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Kertvárosunk egésznapos programmal 
emlékezett a kommunizmus áldozataira

Méltó külsőt kap az öreg temető
A tervek szerint az Önkormányzat a Fejlődő Kertváros 
Program keretében egy úgynevezett „csendes parkot” 
alakítana ki.

Nyerésben a kardvívóink
Jó hírek érkeztek a Kertvárosi Vívó SE háza tájáról, 
aranyérmet hoztak a padovai világkupa viadalról csa-
patban és egyéniben is.
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A testületi ülésről jelentjük

Ez alkalommal került sor a XVI. kerületi 
Hivatásos Tűzoltóparancsnokság 2022. évi 
tűzvédelmi tevékenységéről szóló beszá-
moló elfogadására, mely napirendi pontnál 
Czeba János tűzoltó ezredes, az Észak-Pesti 
Katasztrófavédelmi Kirendeltség vezetője, 
valamint Salamon Lajos tűzoltó ezredes, 
kerületi parancsnok is jelen volt. Ahogyan 
parancsnok úr is megerősítette, az uszoda-
tűz ügyében még folyik a tűzvizsgálat, 
azonban azt nem ők, hanem a Fővárosi Ka-
tasztrófavédelmi Igazgatóság tűzvizsgálati 
osztálya végzi. 

Ahogyan minden évben, a költségvetés el-
fogadására most is nagy hangsúly helyező-
dött, hiszen az egész kerület működésének 
alapját képezi a rendelet. Kovács Péter pol-
gármester előterjesztőként kiemelte, a meg-
szokottakhoz hasonlóan, az Önkormányzat 
gazdálkodása stabil és kiegyensúlyozott, 
tartalékaink a váratlan, rendkívüli helyze-
tek esetére is biztosítékot képeznek. Fontos 
részlet, hogy a képviselő-testület a költségve-
téssel együtt elfogadta, a kormányzati támo-
gatási döntés megszületéséig saját forrásból 

finanszírozza a Kertvárosi Idősek Otthona 
és Közösségi Központja, valamint kapcsoló-
dó tematikus természetközeli park építését. 
A pénzügyi stabilitásnak köszönhetően pe-
dig folytatódnak a kerület energetikai beru-
házásai és az útfelújítások is. Folytatódik az 
óvodaépítés a cinkotai-árpádföldi lakópar-
koknál, és megkezdődik a bölcsődeépítés a 
Lándzsa lakótelepen. Bár sem hozzászólás, 
sem módosító javaslat nem érkezetta költ-
ségvetéshez, mégsem egyhangúlag fogadta 
el a költségvetést a képviselő-testület, idén is 
voltak olyan képviselők, akik nem támogat-
ták kerületünk további fejlődését. 

Az egyes szociális és gyermekvédelmi 
tárgyú önkormányzati rendeletek módosí-
tása keretében – mintegy 10 év stagnálás 
után –, a képviselők döntése értelmében 
megemelkedtek a bölcsődei ellátási díjak, a 
köznevelési intézményekben alkalmazan-
dó étkezési térítési díjakról szóló rendelet 
módosításával pedig az étkezési térítési dí-
jakban történt változás.

A képviselők az ülés folyamán elfogadták 
továbbá mindhárom önkormányzati cég, 

Február hónapban is megtartották az előírtak szerinti testületi ülé-
süket a kerület önkormányzati képviselői, akik számos döntésük 
mellett elfogadták a Kertváros 2023. évi költségvetését is.

azaz a Kertvárosi Sportlétesítményeket 
Üzemeltető Kft., a REHAB-XVI. Nonprofit 
Kft. és a Sashalmi Piac Kft. 2023. évi üzleti 
tervét, valamint döntöttek két közvilágítási 
hálózat átadásáról is.

Jóváhagyták az Önkormányzat Fenntart-
ható Energia- és Klímaügyi Akciótervét, 
azaz a SECAP-ot, melynek megléte előfel-
tétele a Klímabarát Települések Szövetségé-
hez, valamint a Klímabarát Polgármesterek 
Szövetségéhez való csatlakozásnak. Maga 
az akcióterv azért is bír kiemelt jelentőség-
gel, mert rengeteg olyan pályázati lehetősé-
ge van az Európai Uniónak, melyre kizáró-
lag a SECAP birtokában lehet jelentkezni.

A következő, ünnepi testületi ülésre már-
cius 15-én, a rendes ülésre pedig március 
22-én kerül sor. Mindkét alkalomra szere-
tettel várják az érdeklődőket.

K. A.
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Megjelenik 34 500 példányban
Felelős kiadó, főszerkesztő: 
Mészáros Tibor (+36-30/260-0507)
Tördelőszerkesztő: Szűcs Angéla 
Korrektor: Grób-Gönczi Mónika
Levélcím: 1163 Budapest, Havashalom u. 43. 
E-mail: tibifoto@t-online.hu 
Szerkesztőségi fogadóóra hétfőn 14 és 15 óra között 
a Jókai utca 6. szám alatt található irodaházban. 
Terjeszti: 
Mediaworks Hungary Zrt. 1082 Budapest, Üllői út 48. 

Hirdetésfelvétel: 
06-20-982-5352 vagy hirdetes@bp16.hu

A szerkesztőségünkbe beküldött kéziratokat szerkesztve jelentetjük 
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Kedves 

Olvasó!
A kommunizmus áldozatainak emléknapjáról nekem az 
alábbi mondóka jut eszembe: Volt egyszer egy király, úgy 
hívták, Popoló. Meghalt, és a fia pótolta a trónon, akit 
Pótló Popolónak neveztek. Kiderült, hogy lopott, ezért 
Lopó Pótló Popoló lett a neve. De nem ám akármit lo-
pott, hanem popót lopott. Ezért így kezdték hívni: Po-
pót Lopó Pótló Popoló. Csakhogy ő kizárólag lópopót 
lopott. Így lett Lópopót Lopó Pótló Popoló. Majd később 
már csak pót lópopót lopott. Ekkor már legtöbben Pót 
Lópopót Lópó Pótló Popolóként ismerték. Végül aztán 
már csak limpopói pót lópopót lopott. Így amikor meg-
halt, így festett a sírfelirata: Itt nyugszik Limpopói Pót 
Lópopót Lopó Pótló Popoló. Hogy ez a történet nagyon 
bugyuta? Lehet, de ha elmondom, ki, vagy kik a szerzői, 
megbocsátóbban fognak rájuk gondolni. A Kistarcsai 
Központi Internálótábor fogvatartottjai ütötték el az időt 
két pofozás között ilyen szójátékok faragásával. Köztük 
édesapám unokatestvére, aki értelmiségi létére kőmű-
vesként dolgozott egy építkezésen. Ebédszünetben az 
egyikük azt mesélte, hogy hajnalban a Nagykörúton le-
lőttek valakit. Mire ő ezt fűzte hozzá: biztosan egy ruszki 
volt, nekik van fegyverük. Volt köztük egy „tégla”, ami-
nek az lett a következménye, hogy még azon a hétvégén, 
szüleim esküvőjéről hurcolták el őt. Ez 1951-ben történt. 
Ezért a szerencsétlen mondatért két évet töltött Kistar-
csán. Ezzel ő is a kommunizmus áldozatává vált, és 
szüleim esküvőjét is tönkre tette ez a drámai közjáték. 
Rendes munkát soha nem kapott, örökre megbélyegzett 
ember maradt, és 55 évesen meg is halt. Pedig még sze-
rettem volna megtanulni tőle a Pimpópataki Pót Pápua 
Póapó történetét is, de azt már magával vitte a sírba. 
Igaz, az nem kistarcsai szerzemény, azt egy áthelyezett 
rab hozta a szegedi Csillag börtönből. 

MÉSZÁROS TIBOR

Megújult az 
Érsekújvári utca
Március 1-jén, a tavasz első napján adta át az Önkor-
mányzat a felújított Érsekújvári utcát. A rövid, de an-
nál jelentősebb útszakaszon lehet eljutni a Borostyán 
Idősek Klubjába, az Értelmi Fogyatékosok Nappali 
Otthonába (ÉNO) és a Göllesz Viktor Óvoda, Általá-
nos Iskola és Egységes Gyógypedagógiai Módszerta-
ni Intézménybe. Renoválása ezért alapvető humán és 
szociális szempontból is fontos és kiemelkedő. 

A korábbi szilárd burkolat megfelelő engedélyek nélkül épült. En-
nek köszönhetően viszont az Önkormányzat jogosan pályázhatott 
a Budapesti Útépítési Programnál. A Program miniszteri biztosá-
nak, Szatmáry Kristóf közbenjárásának köszönhetően a felújítás 
teljes költségét jelentő 73 millió forint vissza nem térítendő tá-
mogatást az Útépítési Programból biztosították. Ennek jegyében 

kiemelt figyelmet fordítottak 
a csapadékelvezetésre, és az 
egyéb lakossági igényekre. 
Kovács Péter polgármester, 
Szatmáry Kristóf és Horváth 
Ádám, a körzet önkormányza-
ti képviselője együtt leplezték 
le a felújítás adatait tartalmazó 
táblát, és mondtak köszönetet 
a kivitelezőknek és a helyi la-
kosoknak a sikeres együttmű-
ködésért. 

GUETH ÁDÁM



XVI.  Kerület i  Újság4

A megemlékezők 
ezután a Tóth Ilonka 
téri szoborhoz sétáltak 
át. A szobornál dr. 
Onyestyák György 
és Szatmáry László 
önkormányzati kép-
viselő emlékezett 
meg a fiatalon 
kivégzett medikáról 
és mártírtársairól. 
Ezután a jelenlévők mécseseket helyeztek el a szobor talapzatán.

Szatmáry László, Rezsabek 
Gyula és Petrovics Sándor a 
Szózat éneklése közben.

A kerületi helyszínek 
után az emlékezők a 
Kozma utcai Új Köz-
temető felé vették az 
irányt. Az itt kialakított 
gyászpark látogatóköz-
pontjában a résztvevők 
több kisfilmet tekin-
tettek meg, melyek a 
298-as, 300-as és 301-es 
parcella történetét mu-
tatták be. Ezt követően 
rendkívül érdekes ide-
genvezetés vette kezde-
tét, melynek során az 

emlékpark főbb pontjai, nevezetes sírhelyei mellett hajthattak 
fejet a résztvevők.

Az ünnepélyes műsor 
után a résztvevők koszorú-
kat helyeztek el az Emlék-
ház falán, az áldozatok ne-
vét felsoroló táblánál. Az 
Önkormányzat nevében 
Kovács Péter polgármester 
helyezte el az emlékezés 
virágait.

Dr. Környeiné Rátz Katalin 
és Antalóczy Csaba 
önkormányzati képviselők 
helyezik el virágaikat.

Február 24-én, a XVI. kerületi Önkormányzat és a Politikai Foglyok Országos Szövetségének kertvárosi szerve-
zete egésznapos buszos túrával emlékezett meg a kommunista diktatúra áldozatairól. 1947. február 25-én hur-
colták el Kovács Béla kisgazda politikust Szibériába, ez a nap Magyarországon a Kommunizmus Áldozatainak 
Emléknapja. Az emlékezés résztvevői Szatmáry László önkormányzati képviselő vezetésével azokat a kerületi 
és fővárosi helyszíneket igyekeztek bejárni, melyek leginkább felidézik a mártírok és hősök áldozathozatalát, 
Hazánkért vállalt szolgálataikat. 

Tóth Ilona szülőházától a Terror Házáig

A megemlékezők egy része az 
Önkormányzat épülete előtt gyülekezett, 
majd busszal mentek tovább az 
árpádföldi Tóth Ilonka Emlékházhoz. Itt 
Kovács Péter polgármester beszédében 
kifejtette, hogy nem csak az tekinthető 
a kommunizmus áldozatának, akitől 
elvették az életét. A kommunizmus 
áldozata az egész magyar társadalom, ám 
a több mint negyven év elnyomás sem 
tudta megtörni nemzetünket.

Dr. Soós Viktor Attila, a Nemzeti 
Emlékezet Bizottság tagja elevenítette 
fel a történelmi eseményeket. 
Gondolatainak magját Sára Sándor 
Feldobott kő című filmjének sorai adták. 
„Majd számon kérik tőled a történelmet és 
igazuk lesz. Kérd számon a történelemtől 
az embert és igazad lesz. És kérd számon 
magadtól is!”

Az Arany János Általános 
Iskola diákjai – Bangyal 
Nóra, Seres Zsanna és 
Kovács Kincső – rövid verses 
műsorral emlékeztettek a 
kommunista zsarnokságra.

A központi emlékműnél Tóth András, a Szent-Györgyi Albert 
Általános Iskola igazgatója tartott beszédet.
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Az Új Köztemető után a csoport a hír-
hedt Andrássy út 60., vagyis a Terror 
Háza Múzeumot kereste fel. Itt két cso-
portban, idegenvezetés mellett járták vé-
gig a megrázó kiállítást, mely a rettegett 
létesítmény történetét meséli el. Az épü-
letben – mely mind a nyilasokat, mind a 
kommunistákat kiszolgálta – számos ne-
vezetes személyt gyötörtek meg a dikta-
túra emberei, többek között Mindszenty 
József hercegprímást. A Múzeum kerüle-
tünk gulágra hurcult szülötte, Olofsson 
Placid atya példamutató életének is em-
léket állít.

A nap végeztével a csoport megrendül-
ve, a napi élmények hatása alatt érkezett 
vissza az Önkormányzatba, hogy tovább 
vigye az üzenetet: „Soha többé kommuniz-
must, soha többé diktatúrát!”

Tóth Ilona szülőházától a Terror Házáig

Tollár Vince Levente, Tóth Ilona sírjánál 
tartott beszédében elsősorban saját kor-
osztályához, a fiatalsághoz szólt, akiknek 
feladata az emlékezés továbbvitele.

GUETH ÁDÁM

Pályázat célja: Támogatni a Nemzetiségi 
Önkormányzatok programjainak megvaló-
sítását.
Az elbírálás során az alábbi témákban be-
nyújtott pályamunkák elsőbbséget élveznek:
- hagyományőrzéssel kapcsolatos kerületi ren-
dezvények, vetélkedők, kiállítás szervezése;
- történelmi emlékhelyekre szervezett ki-
rándulások;
- nemzetiségi, kulturális, amatőr művészeti 
és közösségi műsorok, fesztiválok, találko-
zók, kiállítások, és egyéb programok, ren-
dezvények szervezése, rendezése;
- a nemzetiségi kultúra megőrzésével és 
erősítésével kapcsolatos programok szerve-
zése, rendezése;
- nemzetiségi egyéni és közösségi jogokról 
szóló programok.
Pályázhatnak: a XVI. kerületben működő 
Nemzetiségi Önkormányzatok.
A Nemzetiségi Önkormányzat az államház-
tartásról szóló 2011. évi CXCV. törvény 50. § (1) 
bekezdés c) pontjának megfelel, azaz a nemzeti 
vagyonról szóló 2011. évi CXCVI. törvény 3. § (1) 
bekezdés 1. a) pontja szerint átlátható szervezet.

A Nemzetiségi Önkormányzatok pályázat 
kerete 3.000.000 Ft.

A pályázatok benyújtási határideje: 
2023. március 30. 16 óra

Hiánypótlásra egyszeri alkalommal van le-
hetőség: 2023. április 6. 16 óráig.
Érvénytelen a határidő után érkező pályázat.
A pályázatot 1 eredeti példányban szük-
séges benyújtani a Polgármesteri Hivatal 
ügyfél-szolgálati irodájában (1163 Budapest, 
Havashalom u. 43. fszt. 8.) „Humán Iroda 
részére” címzéssel.
A pályázatok elektronikus úton nem nyújt-
hatók be.
A tartalmi és formai követelményekről, a 
pályázatról szóló döntésekről és értesítések-
ről, a támogatási szerződés megkötéséről, a 
támogatás felhasználásáról és az elszámo-
lásról, valamint minden egyéb tudnivalóról 
részletes tájékoztató olvasható a bp16.hu/
hirek/palyazati-felhivasok oldalon. További 
felvilágosítás kérhető a 401-1507-es tele-
fonszámon, valamint elektronikus úton a  
vadnaiborbala@bp16.hu e-mail címen.

Kovács Péter, polgármester

A pályázat célja: Budapest XVI. kerületében 
székhellyel vagy telephellyel rendelkező 
sportszervezetek utánpótlás-nevelési mun-
kájának támogatásán keresztül a kerületi, 
pályázni jogosult sportszervezetnél szövet-
ségi igazolással vagy tagsági nyomtatván�-
nyal rendelkező 18 év alatti fiatalok sporto-
lási lehetőségének biztosítása.
Egy pályázó által elnyerhető támogatási 
keretösszeg megegyezik a XVI. kerület-
ben lakóhellyel vagy tartózkodási hellyel 
rendelkező, pályázni jogosult szervezetnél 
szövetségi igazolással vagy a pályázni jogo-
sult szervezet által kiadott tagsági nyom-
tatvánnyal rendelkező, 18 év alatti sporto-
lók által az adott naptári év január 1-jétől 
megállapított, de adott naptári év december 
31-ét megelőzően megfizetendő, fejenként 
legfeljebb 15.000 Ft/fő/hó összegű tagdíjak 
összegével.
A támogatási időszak: 2023. január 1. – 
2023. december 31.
A pályázatot érvényesen kizárólag a pályá-
zati adatlapon lehet benyújtani.
Elszámolható költségeket tartalmazó táblá-
zat a pályázati útmutató része.
A pályázat benyújtásának módja, határide-
je, helye: A pályázatokat Budapest Főváros 

XVI. kerületi Önkormányzat Polgármes-
terének kell benyújtani magyar nyelven, 
papír alapon, egy eredeti példányban. Sze-
mélyes benyújtás esetén Budapest XVI. 
kerületi Polgármesteri Hivatal Ügyfélszol-
gálatán (1163 Budapest, Havashalom u. 43.) 
kell leadni a pályázatokat munkaidőben, 
postai úton történő megküldés esetén Bu-
dapest Főváros XVI. kerületi Önkormány-
zat Polgármesterének címzett, regisztrált 
postai küldeményben (cím: 1163 Budapest, 
Havashalom u. 43.). A borítékon minden 
esetben kérjük feltüntetni a pályázat címét: 
„XVI. kerületi sportszervezetek 2023. évi után-
pótlás-nevelési tevékenységének támogatása” 

Pályázni kizárólag 2023. február 28. és 
2023. március 30. között lehet.

A pályázattal kapcsolatban további tájékoz-
tatás Budapest XVI. kerületi Polgármesteri 
Hivatalban Sári Bettina gazdálkodási ügy-
intézőtől kérhető. (1163 Budapest, Havas-
halom u. 43., II/211., tel: 4011-583, e-mail: 
gazdalkodas@bp16.hu) 
A teljes pályázati csomag az önkormányzat 
honlapjáról tölthető le: https://www.bp16.
hu/hirek/palyazati-felhivasok

Antalóczy Csaba, bizottsági elnök

Pályázati 
felhívás

XVI. KERÜLETI SPORTSZERVEZETEK 
2023. ÉVI UTÁNPÓTLÁS-NEVELÉSI 

TEVÉKENYSÉGÉNEK TÁMOGATÁSÁRA

Budapest Főváros XVI. kerületi Önkormányzat Képviselő-testületének Köznevelési, Kultu-
rális, Sport, Ifjúság- és Gyermekvédelmi Bizottsága PÁLYÁZATOT ÍR KI 

A XVI. KERÜLETBEN SZÉKHELLYEL VAGY TELEPHELLYEL RENDELKEZŐ SPORTSZER-
VEZETEK SZÁMÁRA, VISSZA NEM TÉRÍTENDŐ TÁMOGATÁS IGÉNYLÉSÉRE.

Pályázati 
felhívás

NEMZETISÉGI 
ÖNKORMÁNYZATOK 

TÁMOGATÁSÁRA
Budapest Főváros XVI. kerületi Önkormányzat Képviselő-testületének Köznevelési, Kultu-

rális, Sport, Ifjúság-és Gyermekvédelmi Bizottsága 2023. ÉVBEN A KERÜLETBEN 
MŰKÖDŐ NEMZETISÉGI ÖNKORMÁNYZATOK TÁMOGATÁSÁRA PÁLYÁZATOT ÍR KI.
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A közalkalmazotti jogviszony időtartama: határozatlan idejű közal-
kalmazotti jogviszony.
A magasabb vezetői megbízás időtartama: 2023. június 1. - 2028. 
május 31-éig, 5 év határozott időre szól.
A foglalkoztatás jellege: teljes munkaidő.
A munkavégzés helye: 1165 Budapest, Demeter u. 3. és az intéz-
mény feladat-ellátási helyei.
A vezetői megbízással járó lényeges feladatok: Az intézmény ál-
tal végzett, a fenntartó által alapító okiratban és egyéb rendelke-
zésekben meghatározott feladatok, illetve a nyújtott szolgáltatások 
irányítása, koordinálása. A munkáltatói feladatok ellátása, a szak-
szerű és jogszerű feladatellátás biztosítása, a fenntartóval és intéz-
ményeivel való kapcsolattartás, együttműködés, a folyamatos és 
precíz adminisztráció, adatszolgáltatás biztosítása.
A pályázati feltételek: 
• felsőfokú műszaki végzettség • legalább öt éves műszaki terüle-
ten szerzett szakmai gyakorlat.
A pályázat elnyerésénél előnyt jelent: 
• vezetői vagy intézményvezetői tapasztalat • a XVI. kerület megfe-
lelő ismerete • közfeladatok ellátásában szerzett tapasztalat.
A pályázat részeként benyújtandó iratok, igazolások: 
• A pályázó szakmai életrajza. • Az intézmény vezetésére, fejlesz-
tésére vonatkozó program • A végzettséget és szakmai gyakorlatot 
igazoló dokumentumok, képesítési előírások másolata • A pályázó 
nyilatkozata arról, hogy a pályázati anyagában foglalt személyes 
adatainak a pályázati eljárással összefüggő kezeléséhez hozzájárul 
• Nyilatkozat, melyben a pályázó hozzájárul ahhoz, hogy pályázati 
anyagát a szakértelemmel rendelkező bizottság, valamint Budapest 
Főváros XVI. kerületi Önkormányzat Képviselő-testülete és annak 
Gazdasági és Pénzügyi Bizottsága megismerje, és abba betekintse-
nek. • Nyilatkozat arról, hogy kívánja-e, hogy a pályázat elbírálására 
vonatkozó előterjesztést a döntéshozó zárt ülésen tárgyalja.
A vezetői megbízással összefüggő, igazolandó feltétele: 
• Magasabb vezetői beosztás ellátására megbízást az kaphat, aki a 
Kerületgazda Szolgáltató Szervezettel közalkalmazotti jogviszony-
ban áll, vagy a megbízással egyidejűleg közalkalmazotti jogvi-
szonyba kinevezhető.

A közalkalmazotti kinevezés feltételei:
 ♦ Büntetlen előéletű. – A kinevezést megelőzően igazolni kell ♦ 
Tizennyolcadik életévét betöltött személy ♦ Magyar állampolgársá-
gú, vagy külön jogszabály szerint a szabad mozgás és tartózkodás 
jogával rendelkező, illetve bevándorolt vagy letelepedett személy ♦ 
Állam elleni bűncselekmény, igazságszolgáltatás elleni bűncselek-
mény, korrupciós bűncselekmény vagy közélet tisztasága, valamint 
a nemzetközi közélet tisztasága elleni bűncselekmény, hivatali 
bűncselekmény, illetve közbizalom elleni bűncselekmény miatt 
indult büntetőeljárás hatálya alatt nem áll. – A kinevezést megelő-
zően igazolni kell ♦ Nyilatkozat a vagyonnyilatkozat-tételi kötele-
zettség vállalásáról. – A pályázathoz a nyilatkozatot csatolni kell.
♦ A magasabb vezetői beosztás feltétele, hogy a közalkalmazott 
nem áll cselekvőképességet érintő gondnokság alatt, melyről a 
megbízást megelőzően nyilatkozni kell.  – A pályázathoz a nyilat-
kozatot csatolni kell.

  A pályázat benyújtásának határideje: 2023. március 30. 
  A pályázat elbírálásának határideje: 2023. április 26.

Illetmény és juttatások:
A közalkalmazottak jogállásáról szóló 1992. évi XXXIII. törvény, 
és a végrehajtásáról szóló 77/1993. (V. 12.) Korm. rendelet szerinti 
magasabb vezetői pótlék alapján kerül megállapításra, valamint az 
illetménykiegészítést illetően a polgármester döntése alapján, az 
intézmény költségvetésében elfogadottak szerint. 
Egyéb juttatás a költségvetési szerv éves költségvetésben megha-
tározott keretek szerint (béren kívüli juttatás, ruházati költségté-
rítés).
A pályázatot Budapest XVI. kerületi Polgármesteri Hivatal Szoci-
ális és Szociális Intézményi Irodájához kell eljuttatni zárt boríték-
ban. Cím: 1163 Budapest, Havashalom u. 43.
A borítékra kérjük ráírni: a pályázó nevét, címét, és hogy „Pályázat 
a KerületgazdaSzolgáltató Szervezet intézményvezetői álláshelyére.”
Információt nyújt: 
Müller Kinga Szociális és Szociális Intézményi irodavezető (e-ma-
il: mullerkinga@bp16.hu, tel: +36 1 4011 733).

BUDAPEST FŐVÁROS XVI. KERÜLETI ÖNKORMÁNYZAT
PÁLYÁZATOT HÍRDET 

A KERÜLETGAZDA SZOLGÁLTATÓ SZERVEZET INTÉZMÉNY 
MÉRNÖK MUNKAKÖRÉRE ÉS IGAZGATÓI 

(MAGASABB VEZETŐ) BEOSZTÁSÁRA

ÁLLÁS

TÓTH KÁROLYNÉ 
személyében egy kis 
madárcsontú, ked-
ves, vékonyka as�-
szonyt ismerhetett 
meg Kovács Péter 
polgármester, amikor 
95 éves születésnapja 
alkalmából köszön-
tötte az idős hölgyet, 
de a beszélgetésük-
ből olyan életpálya 
rajzolódott ki ami egy óriásnak is 
becsületére válhatna.

Etelka néninek nehéz gyerekkor, nehéz 
fiatalság jutott. Már 9 évesen elvesztette 
édesanyját, édesapját állandóan behívták 
katonának, aki ezért ritkán volt otthon, 
így Etelka néni 13 évesen kőművesek mel-
lett végzett segédmunkát. A felnőttekkel 

együtt cipelte a malte-
rosládát, hátán a batyuba 
kötött téglát, sokszor föl 
a csigalépcsőn. Így ment 
ez egészen 21 éves koráig, 
amikor 1948-ban férjhez 
ment. A sors később se 
nagyon dédelgette, mert 
két fiúgyermekét is el-
vesztette. Némi vigaszt 
nyújt, hogy nagyobbik fia 
után ikerlányok, a kiseb-
bik után pedig egy fiú ma-
radt. Így legalább három 
unoka emlékezteti a fiai-

ra. Büszkén mesélte, hogy most már déd- 
unokákról, és egy ükunokáról is tud fény-
képet mutatni, így fiai szomorú távozásával 
nem szakadt meg a család folytonossága.

Dolgozni még akkor is eljárt, amikor már 
gyermekei voltak. Jó emlékeket őriz arról az 
időszakról, amikor Csömörre járt dolgozni, 
ahol nagy erőfeszítések árán, tetőfedő férjé-
vel tíz körmükkel építették fel családi ottho-

nukat. Aztán 37 éves korában következett be 
egy fordulópont az életében, amikor 1965-
ben idősek otthonában kezdett dolgozni és 
31 évig, 1996-ig megszakítás nélkül ezt a 
munkát végezte az akkor még létező má-
tyásföldi és a cinkotai idősek otthonában. 
Azonban nem csak a munkaköri köteles-
ségéig teljesítette feladatát, ha kellett teme-
tést intézett, ha kellett gyógyszerért ment, 
szívén viselte az ápoltak sorsát. Úgy látszik, 
a sok megpróbáltatás megedzette, mert jó 
egészségben, kitűnő szellemi állapotban 
ünnepelhette 95. születésnapját.

Isten éltesse őt még nagyon sokáig! 
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Éves szakmai tanácskozás a 
Napraforgó Központban

A Napraforgó Központ min-
den évben keresi azt a témát, 
ami a legaktuálisabb, hogy 
tapasztalatunk és a hozzánk 
befutó gyermekvédelmi jel-
zések szerint éppen mivel is 
küzdenek leginkább a kerü-
leti intézmények.  Talán kü-
lönös, hogy ebben az évben 
az ADHD (figyelemhiányos 
hiperaktivitás-zavar) került 
a fókuszba, hiszen ez való-
jában nem gyermekvédelmi 
téma. De igen könnyen azzá 
válik, mert a közösségekben, családokban 
élő – diagnózist nem feltétlenül kapott, de 
a sajátosságokat mutató – gyermek kör-
nyezetét sokszor tanácstalanság és fruszt-
ráció jellemzi, amiből könnyen elutasítás 
és kirekesztés, vagy akár deviancia lesz. És 
innen már sokszor kerül be az ügy a gyer-
mekvédelem hatáskörébe.

Az igen nagy érdeklődés – 154 volt a 
résztvevők száma – jelezte, hogy fontos, 
sokakat érdeklő témához nyúltunk. Az 
éves tanácskozást Ács Anikó alpolgármes-
ter nyitotta meg. 

Matolcsi Ildikó, a Szolgálat szakmai ve-
zetője összefoglalta a jelzőrendszeri intéz-
ményektől kapott beszámolókat. 

Dr. Madarassy-Szűcs Anna pszichiáter, 
a Vadaskert Alapítvány Gyermek- és Ifjú-
ság-pszichiátriai Kórház és Szakambulan-
cia munkatársa tartott előadást, melyben 
a figyelemzavaros hiperaktivitás tünetei-
nek jelenleg ismert idegrendszeri hátte-
rét bemutatva adott pontosabb képet az 
ADHD-val  élők nehézségeiről. Megfogal-
mazta, hogy vitathatatlanul áldozatos, fá-
radságos munkát igényel ezen gyermekek 
oktatása-nevelése, de a problémák valós 
okának helytelen megítéltetése vagy fél-
reértése kapcsán továbbra is számos gyer-
mek ellátatlanul marad, és ,,kezelhetetlen, 
rossz gyereknek” minősítve már egész ko-
rai életéveikben stigmatizálódnak. Előadá-
sában ennek megelőzéséhez adott szem-
pontokat a szakembereknek. 

Ezután négy különböző szakmai mű-
helyben, már interaktívabb formában be-
szélgettek a résztvevők, ugyancsak a téma 
meghívott, külső szakértőivel.  

Az első műhelyt az előadó, dr. Mada-
rassy-Szűcs Anna tartotta igen nagy érdek-
lődés mellett: „Hogyan tudunk jól segíteni?” 

Az ADHD s gyerekek alapvető viselke-
dés-terápiájának eszköztárát mutatta be, 
illetve konkrét helyzetek analízisén ke-
resztül tették át a gyakorlatba az 

A második műhelyt a Fővárosi Pedagógi-
ai Szakszolgálat 16. kerületi tagintézémé-
nyének munkatársai, dr. Katona Györgyi 
pszichológus és Nádor Erika gyógypeda-
gógus tartotta „Az ADHD vizsgálatának 
szempontjai” címmel. A műhelyen részt-
vevők áttekintették a pedagógiai szakszol-
gálat keretében végzett szakértői vizsgálat 
módszereit, kiemelve azokat a szempon-
tokat, amelyek alapján felmerülhet az 
ADHD, továbbá, hogy mi indokolja a szak-
értői vélemény megállapításait.

A harmadik műhely címe „Eltérő lehető-
ségek, közös gondok – Az ellátási rendszerek 
beavatkozási lehetőségei és kihívásai az atipi-
kus gyermekek esetében” volt, melyet a Bet-
hesda Gyermekkórház két szakembere, dr. 
Velkey Kinga gyermekpszichiáter szakor-
vos és Fekete Adrienn szociális munkás, 
mentálhigiénés szakember tartott. Ezen 
a műhelyen közös gondolkozásra hívták a 
témában érintett szakembereket. Alkalmat 
biztosítottak arra, hogy a résztvevők meg-
oszthassák az atipikus fejlődésű gyerme-
kekkel és családjaikkal való munka során 
keletkezett tapasztalataikat, élményeiket, 
sikereiket, nehézségeiket. Beszéltek arról, 
hogy milyen módokon tudják segíteni egy-
más munkáját a különböző szakemberek, 
a közösségbe való integráció folyamatá-
ban.

  A negyedik műhely „A (tipikus) talál-
kozás – kerekasztalbeszélgetés” címmel zaj-
lott, ahol Molnár Ádám óvodai és iskolai 
szociális segítő moderálásával az integrá-
ció tapasztalatairól és kérdéseiről beszél-
gettek a résztvevők ADHD és autizmus 

Február 23-án zajlott a kerület éves szociális és gyermekvédelmi szakmai ta-
nácskozása a Napraforgó Központ szervezésében. A helyszín ezúttal a Corvin 
Művelődési Ház – Erzsébetligeti Színház Harmónia terme volt. Az eseményről 
Hanuláné Kurdi Ágnes küldött beszámolót lapunknak.

spektrumzavarral érintett 
gyermekek esetében. A ke-
rekasztal meghívott szakér-
tői voltak: Körtélyesi Andrea 
gyógypedagógus és Pordán 
Gyöngyvér gyógypedagó-
gus, az utazó gyógypedagó-
gus hálózat munkaközös-
ség-vezetője, Göllesz Viktor 
Óvoda, Általános Iskola és 
Egységes Gyógypedagógiai 
Módszertani Intézmény; 
Farkas Edit pszichopedagó-
gus, autizmus szakirányú 

gyógypedagógus.
A résztvevők fogalmazták meg, hogy 

inspiráló, szakmailag magas színvonalú, 
jól megszervezett program volt, amit hiba 
lettvolna kihagyni.

HANULÁNÉ KURDI ÁGNES
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A megjelentek megismerhették milyen 
talajjavító, -megóvó és -mentő szereket ér-
demes használni a faültetés során. Ha azt 
akarjuk, hogy az elültetett csemeték fejlő-
désnek induljanak, ezeket a lépéseket kö-
telező betartani, mert így fogja a növény 
„kényelmesen” érezni magát a földben. Szá-
mos szakmai fortély is elhangzott az össze-
jövetelen: mekkora gödröt kell ásni, milyen 
trágyát érdemes használni, hogyan kell a 
gyökereket ültetés előtt megmetszeni (hogy 
mellékgyökerek növesztésére sarkalljuk a 
csemetét), a gyökérmetszést követően miért 
fontos a pépezés (talajfertőtlenítő anyagok-
kal kevert saras-vizes pépbe mártás), hogyan 
segíti a gyökereket, ha gombakészítménnyel 
beszórjuk a pépezést követően, miért fontos 

ültetésnél, hogy az oltás mindig a 
föld felett legyen, végül hogy a be-
ültetett és belocsolt növénynél nem 
szabad elfelejteni a tányérozást, azaz 
egy földsáncból kialakított kört ké-
szíteni a facsemete körül.

Az elméleti kisokos után a hallot-
takat a gyakorlatban is kipróbálhat-
ták a résztvevők. A főkertész iránymutatása 
alapján, közösen előkészítették a talajt és a 
telepítendő fák környezetét, majd elültet-
tek több gyümölcsfacsemetét. A tüsténke-
dőkhöz az időjárás is kegyes volt, az ásás 
közben többen is nekivetkőztek a tavaszi 
napsütésben. A helyszínen a Kertvárosi 
Kertbarátok Egyesülete is képviseltette ma-
gát, két tagjuk – köztük az elnök – aktívan 

kivette a részét a munkából.
A feladatok végeztével jó kedélyű, kötet-

len beszélgetés kerekedett, ahol előkerül-
tek a botanikát érintő általános kérdések, 
növénytermesztéssel és -gondozással kap-
csolatos történetek, valamint elhangzott, 
hogy a Közösségi Növénynevelőt a jövőben 
közösségi kertté formálják.

TAMÁSY SZABOLCS

Fűvel-fával
Elérkezett a fák és cserjék telepítésének ideje, és ebből az 
alkalomból a Karát utcai Közösségi Növénynevelő területén 
Ádám Attila István főkertész fa- és cserjeültetési tanácsadást 
tartott. Az egybegyűltek hasznos tippeket kaptak a fás szárú 
növények telepítéséhez, megtudhatták, mit, mikor, hova és 
hogyan ültethetünk, milyen előkészítés szükséges, mire kell 
figyelni az ültetést megelőzően, és azt követően. 

Ezt teszik a Sashalmi Tanodások is, akik már ötödik éve vesznek 
részt a BISEL környezetvédelmi versenyen, melynek keretében a 
patak élővilágának megfigyelésével foglalkoznak.

A makrógerinctelenek (bolharákok, kérészlárvák, tegzeslárvák) 
előfordulása alapján meghatározható a víz minősége, ehhez a pa-
taknál elsősorban az indikátor fajok előfordulását kell vizsgálni és 
jegyzőkönyvben rögzíteni. Természetesen lényeges az összefüggé-
seket megérteni és az egész élőhelyet alaposan 
megismerni. Éppen ezért a  kötelező versenye-
lemek mellett az iskola csapata és osztályuk sok 
izgalmas eseményt szervez:  fotópályázatot és 
kiállítást, patak-órákat és programokat az isko-
lában és a helyszínen. Ilyen terepi programra 
került sor február elején is, amikor a 7. b osz-
tály patak revitalizációval foglalkozó szakértő 
társaságában tett tanulmányi sétát a pataknál.

Dukay Igor a növények és a mederjellemzők 
vízminőségben betöltött szerepéről beszélt a 
gyerekeknek. A magyarázatokkal, fényképe-
zéssel tarkított séta során megtudhattuk, hogy 
a vízi és vízparti növények mennyire jelen-

tősek a kis vízfolyások ökológiai egyensúlyának és tisztaságának 
biztosításában. Sajnos a meder januári kikotrása ezt az egyensúlyt 
veszélybe sodorta, de ifj. Mizsei László önkormányzati képviselő 
közbenjárására leállították a meder teljes „növénymentesítését”, 
ami az itt élő kis állatokra is nagyon rossz hatással lenne.

Örökös ökoiskolaként fontosnak tartjuk a környezeti nevelést, 
ezért a versenyhez kapcsolódó programokat szélesebb körben 

is népszerűsítjük. A Sashalmi Szabó Ervin 
Könyvtár állította ki fotó- és rajzpályázatunk 
anyagát, illetve a patakhoz látogatóknak lehe-
tőségük van bővíteni a patakról szóló online 
képtárunkat a helyszínen található QR-kódok 
segítségével. 

Ebben a tanévben még tervezünk egy  
BISEL-méréssel egybekötött tavaszi patakparti 
öko foglalkozást, melyre a legkisebb Tanodáso-
kat és kerületi zöld ovisokat is meghívunk, hi-
szen a kis patak jövője mindannyiunk jövője is.

FARKAS PIROSKA 
verseny-koordinátor

Sashalmi Tanoda Általános Iskola

Kerületünk kincse 
a Caprera-patak
A Caprera-patak kerületünk gyöngyszeme, a fővá-
ros legtisztább vizű természetes folyóvize. Azon 
a 800 méteres szakaszon, amelyen a forrásától 
eljut a Szilas-patakba, az embereken kívül nincs 
semmilyen szennyező tényező és forrása egy 
olyan hely kerületünkben, ahová érdemes újra és 
újra visszatérni.
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Ez a kegyeleti parknál enyhébb, kevésbé szigorú kritériumokat fog-
lal magába, elsősorban az értékmentésre utal. A temető tehát nem 
nyílik meg újra, temetések továbbra sem lesznek. A helyrehozatal 
és állagmegőrzés célja, hogy a környékbeli lakosok, akik a teme-
tőbe látogatnak, sírokat gondoznak, rendezett, biztonságos körül-
mények között tudják mindezt megtenni.  A terveket Kovács Péter 
polgármester, Ádám Attila 
István, a kerület főkertésze, 
valamint Szatmáry László 
és Mizsei László önkor-
mányzati képviselők ismer-
tették. A koncepciórajzokat 
a háttérben kihelyezett tab-
lókon lehetett megtekinte-
ni. Az egyik legelső teendő, 
hogy a beszakadt kriptákat 
és sírokat – melyeket azóta 
sajnos illegális hulladéklerakónak használnak – rendbe tegyék. Az 
I. világháború hadirokkantjainak fejfáit már rendbe tették, hasonló 
a szándék a többi itt található nyughellyel. 

A beszámoló után az elöljárók meghallgatták az egybegyűltek 
ötleteit, javaslatait és kérdéseit. A lakosok és az Önkormányzat 
szándéka egyaránt az, hogy a temető a felújítással se veszítse el ter-
mészetközeli, csendes jellegét. Látványosságok és turistacsalogató 
létesítmények helyett a beavatkozás is a lehető legtapintatosabb 
formában történne, így a környék megőrizheti nyugodt hangulatát. 

Az Önkormányzat mindebben számít a Kerületgazda, a civil szer-
vezetek és a lelkes civil lakosok együttműködésére, segítségére. Az 
első munkálatok, szektorokra lebontva, már a tavaszi lombosodás 
előtt kezdetüket vehetik.

Mindenképpen említést érdemel, hogy néhány nappal a lakossági 
fórum előtt a 929. számú Szent Mihály cserkészcsapat tagjai Szé-

man Richárd helytörténész útmutatásával 4 köbméter hulladéktól 
szabadították meg a temetőt, így egy lépéssel közelebb kerültünk a 
„csendes park” kialakításához. 

A fórum után dr. Goldberger Tamás, helytörténeti kutató kalau-
zolta körbe az érdeklődőket a közelmúltban felújított izraelita te-
mető falai között.

GUETH ÁDÁM

Méltó külsőt kap 
az öreg temető
Sokan gyűltek össze március 1-jén a Rákosszentmi-
hályi Temetőben, ahova az Önkormányzat lakossági 
fórumot hirdetett a temető területének helyreállítá-
sával kapcsolatban. A tervek szerint az Önkormány-
zat a Fejlődő Kertváros Program keretében egy úgy-
nevezett „csendes parkot” alakítana ki.

A közönséget dr. Szabó Zsuzsa, a XVI. ke-
rületi Szlovák Önkormányzat elnöke kö-
szöntötte, majd átadta a szót az előadóknak. 
Elsőként Szlávik Jánosné Zsóka, a Gödöllői 

Királyi Kastély Barátai Egyesület elnöke a 
Grassalkovich család titkaiba engedett rö-
vid, de ismeretekben gazdag betekintést. Őt 
Káli-Rozmis Barbara követte, aki Erzsébet 

Erzsébet és a farsang
A XVI. kerületi Szlovák Önkormányzat február 25-én régi farsangok emlé-
két idézte fel a Cinkotai Evangélikus Gyülekezeti Házban. Az Erzsébet és 
a farsang – Élet a Grassalkovichok egykori birtokain című rendezvényen a 
XIX. századi Magyarországba és a Habsburg udvarba tehettek képzelet-
beli időutazást a megjelentek. 

királyné udvaráról, a bálokról és az ottani 
farsangi szokásokról tartott érdekfeszítő 
előadást. Az előadó újságírói végzettséggel 
bír. Anyai ágon tősgyökeres cinkotai, aki 
személyesen is kötődik az itteni szlovák ha-
gyományokhoz. Gyermekkorától megszál-
lottan kutatja a magyar nép számára olyan 
kedvessé vált Habsburg királyné titkait, 
a közelmúltban pedig könyvet jelentetett 
meg Erzsébet királyné és a magyarok cím-
mel. Az előadás előtt gróf Seremetyeff-Papp 
János, a Habsburg-ház magyar ágának kép-
viselője szólalt fel, aki egy ereklyés dobozt 
is magával hozott, mely Erzsébet hajszálait 
tartalmazta. A gróf családja – Barbara el-
szántságát és szakértelmét látva – aktívan 
támogatta a fiatal kutatót, és személyes le-
véltárukat is megnyitották előtte. A siker-
kötetet – mely a tavaly évben az olvasók 
szavazatai alapján az esztendő nyertese lett 
történelmi tényirodalom kategóriában – az 
előadás után a közönség is megvásárolhat-
ta dedikáltathatta. Barbara jelenleg a kötet 
folytatását írja, mely októberben fog meg-
jelenni.

GUETH ÁDÁM
dr. Szabó Zsuzsa Szlávik Jánosné 

Zsóka
gróf Seremetyeff-Papp 

János
Káli-Rozmis Barbara
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matos megújulási szándék mellett a magyar hagyományok megőr-
zése. Erről nem feledkezünk meg, ugyanakkor mindig próbálunk 
új utakat keresni szakmailag is és fellépési lehetőségek felkutatásá-
ban is. Az irány jó, évről évre jobb körülmények között tudunk dol-
gozni, csak nagyon következetesnek és kitartóaknak kell lennünk.

MÉSZÁROS TIBOR

– Együttesünket 2010-ben olyan zenészekből állítottuk össze, akik 
egy évfolyamon végeztek a Zeneakadémián. Az első évben még 
volt a lemorzsolódás, és persze később is voltak tagcserék. Mára a 
15 fős zenekarunkban 7 alapító tag maradt.

– HOGY GONDOLJA, A TÖBB MINT EGY ÉVTIZEDES PÁLYAFU-
TÁSUKKAL MILYEN HELYET VÍVTAK KI MAGUKNAK A MAGYAR 
MEZŐNYBEN?
– Magyarországon sok a szimfónikus zenekar. Kamaraegyüttes 
azonban kevesebb van, és úgy gondolom, hogy mi ebben a me-
zőnyben abszolút kiemelkedő helyet foglalunk el. Ennek bizonyí-
téka, hogy olyan nívós koncerttermekben léphettünk fel, mint a 
budapesti Zeneakadémia, a Művészetek Palotája, a Magyar Rá-
dió Márványterme, a bécsi Musikverein, a berlini Philharmonie, 
a lipcsei Gewandhaus, a pécsi Kodály Központ, vagy a szardíniai 
Teatro Verdi. Állandó fellépői vagyunk a legrangosabb fesztiválok-
nak. Ezek a Budapesti Tavaszi Fesztivál, Klassz a pARTon, Nomus 
Fesztivál, Művészetek Völgye, Budapesti Nemzetközi Gitárfeszti-
vál, Ars Sacra Művészeti Fesztivál, Fesztivál Akadémia Budapest. 
Ugyancsak szerepeltünk a Budapesti Őszi Fesztiválon, a Nemzet-
közi Kodály Fesztiválon, a Beleszti Guválon Art Fesztiválon, a Pé-
csi Zenei Napokon és a Sassariban rendezett „I grandi interpreti 
della Musica 2013” sorozatán. Európa-szerte hívnak minket pél-
dául Franciaországba, Olaszországba, Ausztriába, Németországba, 
Szerbiába, Montenegróba, Szlovéniába, Szlovákiába. Felkérések-
ben tehát nincs hiány.

– KAPNAK-E VALAMILYEN SEGÍTSÉGET A MŰKÖDÉSÜKHÖZ?
– Fiatal zenekarként csak két éve kerültünk be a minősítéses rend-
szerbe. Állami támogatás terén nagyon le vagyunk maradva.

– MEG LEHET ÉLNI MAGYARORSZÁGON A ZENÉBŐL?
– Úgy gondolom, igen, de van egy feltétele: nagyon jónak kell len-
ni. Ugyanis évről évre képezik az újabb zeneművészeket, és az 
elhelyezkedés nem túl egyszerű, ezért kell nagyon jónak lenni. 
Ugyanakkor ahhoz, hogy ha érkezik egy anyagilag jónak ígérkező 
felkérés, azt ne kelljen elvállalnunk, ha szakmailag nem érezzük 
a magunkénak, kétszer-háromszor nagyobb támogatásra lenne 
szükség.

– HOGYAN TOVÁBB? MENNEK A MÁR KITAPOSOTT ÚTON, 
VAGY VANNAK MÁS TERVEIK IS?
– Alapító okiratunkban az áll, hogy legfőbb célkitűzésünk a folya-

Klasszikusok az Erzsébet-ligetben
Azért lássuk be, Antonio Vivaldi Négy Évszak című művét annak is illik ismerni – vagy legalább tudni 
arról, hogy létezik – aki nem érzi sajátjának a klasszikus zenét. Ennek a műfajnak elkötelezett ápolója, 
fenntartója és ma már magas szinten elismert előadója az Anima Musicae Kamarazenekar, G. Hor-
váth László hegedűművész vezetésével. A teltházas Erzsébet-ligeti koncertjük után az eddig megtett 
útjukról beszélgettünk az együttes vezetőjével.
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CORVIN MŰVELŐDÉSI HÁZ - ERZSÉBETLIGETI SZÍNHÁZ
1165 Budapest, Hunyadvár u. 43/C

+36 1 401 3060 • info@kulturliget.hu 
kulturliget.hu • facebook.com/kulturliget 

www.kulturliget.hu                facebook.com/kulturliget                instagram/erzsebetligetiszinhaz

Március 19. vasárnap 10:30
KOLOMPOS TÁNCHÁZ
Jegyárak: 1400 Ft, családi: 4600 Ft (2f.+2gy.)

Március 22. szerda 19:30
MÁSNAP – BECK ZOLTÁN ÉS SZŰCS 
KRISZTIÁN pódiumestje
Cseh Tamás és Csengey Dénes
soha nem hallott dalai
Jegyárak: 3200 Ft, 3800 Ft, 4400 Ft

Március 23. csütörtök 17:00
VÉGZŐSÖK
a FotoArt iskola kiállításának megnyitója

Március 24. péntek 19:00
KAMASZ TÁNCHÁZ
A kamasz táncház főleg azoknak a fiatalok-
nak nyújt táncházi élményt, akik a gyerek-
táncházakból már kinőttek, a felnőtt tánchá-
zakhoz pedig még túl fiatalok. A táncolni már 
tudók mellett számítunk azokra is, akik most 
ismerkednének a néptánccal, táncházzal.
Az este folyamán tánctanárok segítik a be-
kapcsolódást akár teljesen kezdő szinttől.
Takács Bori és Bandája húzza a talpalávalót
Táncot tanít: Nemcsényi Alíz és Szabó 
Zsombor
A szakmai koordinátor: Kuczera Barbara
INGYENES!

Március 26. vasárnap 11:00
A KUFLIK ÉS A NAGY TÁNCELŐADÁS
Dániel András Kuflik mesekönyvsorozata 
nyomán

Kulcsár Noémi Tellabor és Nemzeti Tánc-
színház közös produkciója
Jegyárak: 2500-3200 Ft

Március 26. vasárnap 17:00
A PACAL IDEJE
zenés gasztro abszurd
Szereplő: Ficzere Béla
14 éve felülieknek ajánljuk!
Jegyár: 3500 Ft

Március 28. kedd, 18:30
ÚTRA INDÍTÓ VILÁGJÁRÓ FIATALOK
SIMKÓ BEATRIX: EURÓPA SZÍNPADAIN
SIMON RENÁTA: INDIA SZÍVÉBEN
Kiknek ajánljuk?
A programra kifejezetten várjuk azokat akik 
táncművésznek, előadóművésznek készül-
nek vagy a tánc és színház szerelmesei.
A részvétel INGYENES, de regisztrációhoz 
kötött!

Március 31. péntek 18:00
DUMASZÍNHÁZ:
MEG TUDJUK MAGYARÁZNI
Musimbe Dávid Dennis és Lakatos László 
közös estje
Jegyvásárlás: www.dumaszinhaz.hu

Március 31. péntek 18:00
ÉLJ OTTHONOSAN A TESTEDBEN!
TÁNCTRÉNING GRECSÓ ZOLTÁNNAL

Jegyárak: 3500 Ft felnőtt, 3000 Ft diák órajegy

Március 31. péntek 21:00
DUMASZÍNHÁZ: LÉGY FÉRFI!
Hadházi László önálló estje
Jegyvásárlás: www.dumaszinhaz.hu

Április 1. szombat 19:00
ZABOLÁTLAN LOVAIM
A magyar költészet napja alkalmából!
Klemencz László, Farkas Róbert és Dargay 
Marcell dalestje 
Magyar és külföldi dalok különleges hangu-
latvilágú köntösbe öltöztetve. 

BUDAPEST XVI. KERÜLETI AMATŐR FOTÓ-
SOKNAK Április 22., a Föld Napja alkalmából
az Erzsébetligeti Színház és az Öt Falu Egye-

sület fotópályázatot hirdet.
FÓKUSZBAN: A TERMÉSZET ÉS ÉPÍTETT 

KÖRNYEZETÜNK VÉDELME!
Mi az az érték, ami megóvásra, védelemre szorul? Te 
mire hívnád fel az itt élők figyelmét? Bátran nézz körül 
és készíts minél beszédesebb, figyelemfelkeltőbb fotót! 
Örömmel fogadjuk és értékeljük a kísérletező kedvet, 
egyediséget, a különleges nézőpontot és megoldásokat.
A pályázatra minimum 1, maximum 3 db képet vá-
runk, jpg formátumban, legalább 5 MB méret/fotó 
mellékletként. FONTOS: A beküldött képfájl (cí-
mében) tartalmazza: az ALKOTÓ NEVÉT és a KÉP 
CÍMÉT! Kérjük az  üzenetbe beleírnia KÉP KÉSZÍTÉ-
SÉNEK HELYÉT (címét, házszám nélkül), amellyel 
beazonosítható, hogy a XVI. kerületben készült.
A beérkezett műveket szakmai zsűri bírálja el. Neve-
zési díj: nincs.

A KÉPEKET 2023. MÁRCIUS 30-IG VÁRJUK A
FotopalyazatCMH@gmail.com email címre.

Közönségszavazatokat a „Kertvárosom Fotópályá-
zat” Facebook oldalon várjuk, ahol a teljes pályázati 
anyag megtekinthető. A fotópályázat Facebook oldala 
nyilvános, mindenki által megosztható.
Díjazás: A díjazott fotók készítőit oklevéllel, a nyer-
tes pályamű nyomtatott vászonképével és további 
értékes ajándékokkal jutalmazzuk. A közönségdíjat, 
a „Kertvárosom Fotópályázat” Facebook oldalra leg-
több lájkot gyűjtő fotó kapja.

A legjobb alkotásokból kiállítást szervezünk
az Erzsébetligeti Színházban 2023. április 21-én.

TOVÁBBI INFORMÁCIÓ:
Kertai Zsuzsanna (kertai.zsuzsa@kulturliget.hu)

Előadásainkra online is vásárolhatnak 
jegyet a kulturliget.jegy.hu oldalon!
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Roma hétvége az Erzsébet-ligetben
A cigányság Indiá-
tól Magyarországig 
vezető útját mutat-
ta be február 24-én 
pénteken délelőtt 
a zenei kísérettel 
gazdagon megtűz-
delt interaktív tör-
ténelmi áttekintés a 
roma kultúra fejlő-
déséről. A muzsikát 
a Retrom együttes 
két tagja szolgáltat-
ta. A zenét eszkö-
ként felhasználva 
mutatták be a cigá-
nyok vándorlását, 
hagyományait és 
értékeit. A képzelet-
beli utazás Indiából 
indult és bemutat-
ta, hogy a cigányok 
honnan-hova ván-
doroltak, és ez ho-
gyan befolyásolta az 
egyes szokásokat, 

hagyományokat, nyelvet és a ma ismert autentikus cigányzenét.  
Bemutatták az egyes hagyományos cigány hangszereket is.
A foglalkozást Kovács A. Máté tartotta.

Este autentikus 
roma táncházzal 
folytatódott a prog-
ram. A zenét a Ret-
rom zenekar szol-
gáltatta. Tánctanár: 
Balogh Zsolt
 

A Romani Design ékszerkészítő workshopja 25-én szombaton óri-
ási érdeklődést váltott ki. Egyedi, kézműves designtermékeket ké-
szíthettek az érdeklődők minőségi, prémium alapanyagokból. Még 
a Színház nélkülözhető dolgozói is beültek ékszert készíteni. A 
foglalkozás keretében mindenki saját maga készíthette el ékszere-
it, emellett a tradicionális roma kulturális értékekkel, a cigányság-
ban kiemelt fontosságú Mária-kultusszal, a viseleti hagyományok-
kal, és az autentikus cigány motívumokkal is megismerkedhetett.

Aki nem kívánt a 
kézműves foglako-
záson részt venni, 
a Corvin Galériában 
roma mesefilme-
ket nézhetett, majd 
megnyitották a film-
vetítéshez csatlako-
zó kiállítást, amely-
nek anyagát az 52 
éves Kecskemétfilm 
Kft. gyűjteményéből 
válogatták.

Budapest Főváros XVI. kerületi Önkormányzat Képviselő-testüle-
tének Köznevelési, Kulturális, Sport, Ifjúság- és Gyermekvédelmi 

Bizottsága a KERÜLETBEN 2023. ÉVBEN MEGVALÓSULÓ,  
A KERÜLET KÖZMŰVELŐDÉSÉHEZ KAPCSOLÓDÓ  
PROGRAMOK TÁMOGATÁSÁRA PÁLYÁZATOT ÍR KI. 

Pénzügyi támogatásban részesíthető tevékenységi körök:
• hagyományőrzéssel kapcsolatos kerületi rendezvények, vetélke-
dők, kiállítás szervezése;
• történelmi emlékhelyekre szervezett kirándulások;
• közművelődési, kulturális, amatőr művészeti és közösségi mű-
sorok, fesztiválok, találkozók, kiállítások, és egyéb programok, 
rendezvények szervezése, rendezése;
• a magyar kultúra megőrzésével és erősítésével kapcsolatos prog-
ramok szervezése, rendezése;
• környezeti nevelést szolgáló programok.
A „Közművelődés támogatása” pályázati keret: 4.500.000 Ft

A pályázatok benyújtási határideje: 
2023. március 30. 16:00

A pályázat hiánypótlására egyszeri alkalommal van lehetőség, 
2023. április 6. 16 óráig. Érvénytelen a határidő után érkező pá-
lyázat.
A pályázók írásban kapnak értesítést az eredményről a támogatás-
ról szóló döntés meghozatalát követő 15 napon belül. A támoga-
tás nem visszatérítendő.
A pályázattal kapcsolatban minden részletre kiterjedő tájékozta-
tó olvasható (ki pályázhat, helyi civil szervezet hogyan pályázhat, 
milyen tartalmi és formai követelményeknek kell megfelelni, mi-
lyen mellékleteket kell csatolni, hogyan kell elszámolni, továbbá 
még sok egyéb tudnivalóról) a bp16.hu/hirek/palyazati-felhivasok 
oldalon.  

Kovács Péter, polgármester

Pályázati felhívás 
civil szervezetek részére

A kétnapos rendezvénysorozat fénypontja a Romani Design di-
vatbemutatója volt. A tervezők a hagyományokat és a modernitást 
tették egymás mellé. Az esztétikus ruhadarabokon kívül ékszere-
ket, kiegészítőket és fejdíszeket is bemutattak. A divatbemutató 
így igazi összművészeti élményt adott, hiszen az ékszerekkel és 
kiegészítőkkel feldíszített modellek élő zenei kísérettel vonultak 
el a közönség előtt Varga Helena és zenekara jóvoltából. A zenei 
kínálatban tradicionális roma gospelek és saját szerzemények is 
szerepeltek világzenei hangszerelésben.

A rendezvény az NKA támogatásával valósult 
meg. https://www.nka.hu/
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Foglalkoztatás:
A munka törvénykönyvéről szóló 2012. évi I. törvény (a továbbiak-
ban: Mt.) alapján. 
Kéményseprő betanított munkás munkakörre olyanok jelentkezé-
sét várjuk, akik vállalják, hogy elsajátítják a szakma ismereteit és 
szakképesítést szereznek.
• Foglalkoztatási jogviszony időtartama: határozatlan idejű
• Munkaidőrend: teljes munkaidő (hivatali munkarendben)
• Telephely: 1165 Budapest, Diósy Lajos utca 28.
• A munkavégzés helye: a főváros és Pest vármegye közigazgatási 
területe
Jogállás, illetmény és juttatások: Az Mt. rendelkezései az irányadók. 

A munkabéren felül minden munkavállaló évi bruttó 200.000 Ft 
béren kívüli cafetéria juttatásban részesül. 
Ellátandó feladatok:  a kéményseprőipari tevékenységről szóló 
2015. évi CCXI. törvény rendelkezései alapján kéményseprőipari 
tevékenység ellátása a lakossági szektorban.
Betanított munkások: a kéményseprő szakma elméleti és gyakorla-
ti ismereteinek elsajátítása. 

A JELENTKEZÉS BENYÚJTÁSÁNAK 
HATÁRIDEJE: 2023. MÁRCIUS 31.

Az álláslehetőségről és a jelentkezés feltételeiről 
bővebb információ az alábbi oldalon érhető el:

https://gek.katasztrofavedelem.hu/32352/allashirdetes

A BM Országos Katasztrófavédelmi Főigazgatóság Gazdasági Ellátó Központ (BM OKF GEK)
Kéményseprő Ipari Tevékenységet Ellátó Igazgató-helyettesi Szervezete

KÉMÉNYSEPRŐSZAKMUNKÁSOKAT ÉS BETANÍTOTT MUNKÁSOKAT KERES

A vetített képes előadásokban a közönség 
a színpadi és a színpadon túli világba is 
betekintést nyerhetett és rengeteg érdekes 
történetet ismerhetett meg a fiatal tehetsé-
gek által. 

Zsombor már igen korán országos hír-
névre tett szert a Barátok közt című so-
rozattal. 2017-ben elvégezte a Színház 
és Filmművészeti Egyetem bábszínész 
szakirányát. Egyetemi évei alatt is értékes 
tapasztalatokat szerzett. Új színjátszá-
si módszerekkel ismerkedhetett meg az 
olaszországi Siennában, majd a lengyel vá-
rosban, Białystokban az árnyjátékban is ki-
próbálhatta magát. 2016-ban egy félévet az 
Erasmus program jóvoltából Angliában, 
Canterburyben töltött. Turnézott Kínában, 
ahol hatalmas nézősereg előtt mutathatta 
be tudományát a Háry János című bábjá-
tékkal. Több európai országban mutathatta 
be saját rendezését, a Vitéz Lászlót, mely-
ben ő maga kelti életre a főhőst. Zsombor 

Színpadon és színpad mögött
Február 21-én ismét földkörüli barangolásra hívta közönségét az Útra indító-Világjáró fiatalok című 
előadássorozat az Erzsébetligeti Színház Harmónia termében. A moderátor, Nyíri Dóra, a Nemzetkö-
zi Gyermekmentő Szolgálat sajtóreferense ez alkalommal két olyan fiatallal beszélgetett, akik a szín-
ház világában szereztek különböző tapasztalatokat a világ több országában. Barna Zsombor színpadi 
és bábszínészként, míg Vincze Dorottya látvány- és jelmeztervezőként a kulisszák mögött próbált 
szerencsét és hozta haza tapasztalatait. 

jelenleg a Budapest 
Bábszínház társula-
tának tagja, de több 
más független szín-
padon is láthatja a 
közönség. A közel-
jövőben egy új sze-
repben próbálhatja 
ki magát, ugyanis 
Zsombor rövidesen 
apai örömök elé 
néz. Bevallása sze-
rint az okostelefo-
nok és az internet 
korában is hatalmas 
az igény a bábszín-
házra a gyermekek 

között, mely egy élő, interaktív élménnyel 
ajándékozza meg őket.

Dorottya ezzel szemben a színpadi hát-
térmunkálatokba vezette be közönségét. A 
fiatal és tehetséges hölgy a Kaposvári Egye-
temen végezte el a látvány és jelmeztervező 
szak alapképzését. Ezt követően a szolnoki 
Jelmez-Art Kft. jelmezkészítő cég munka-
társa lett, majd a Tony-díjas amerikai jel-
meztervező, Judith Dolan mellett kezdett 
dolgozni. Ezután a San Diego-i Kalifor-
niai Egyetem Színház és Táncművészeti 
Tanszékén, Judith Dolan mentoráltjaként 
folytatta tanulmányait és több sikeres San 
Diego-i színdarab jelmezeit tervezte meg. 
Jelenleg idehaza, a filmiparban kamatoz-
tatja tudását. A jelmeztervezés számára a 
kreatív munkán túl mindig kihívás, hiszen 
adott költségvetésből működve arra kell 
törekednie, hogy olyan kosztümöket alkos-
son, melyekben a színészek is kényelme-
sen mozoghatnak.

A fiatalok egyetértettek abban, hogy a 
külföldi tanulmányutak és cserediákprog-
ramok hatalmas lehetőségeket tartogatnak 
a diákok számára, melyet minden egyete-
mistának érdemes megragadni. Zsombor 
és Dorottya mindenkit csak bátorítani tud a 
hasonló utazásokra, melyek során rengeteg 
értékes tapasztalatot szerezhetnek és kü-
lönleges barátságokat köthetnek. 

GUETH ÁDÁM

A Világ járó Fiatalok sorozat legközelebb a 
tánc világába kalauzolja el az érdeklődőket Si-
mon Renáta és Simkó Beatrix táncművészek 
segítségével.
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Színházi Élet 1925. 37. szám

„Most már igazán baj van!
Helfgott bácsi kijelenti, hogy az emberek 

nem mosolyognak többé a fényképező gép 
előtt.

Künn a tarka vurstli szélén, ócska bódé 
áll.

Ott működik Helfgott bá’ mint fényké-
pész király.”

Ezt éneklik a „Régi jó Budapest”-ben a 
régi jó Helfgott bácsiról s én elhatároz-
tam, hogy meglátogatom az „ócska bó-
dét”, ahol engem is lefényképeztek, ami-
kor még szép fiú voltam:

három éves koromban.
— Rosszul megy az üzlet — feleli ér-

deklődésemre Helfgott bácsi, aki betegen, 
mozdulatlanul ül a kerten.

— Nem térnek már be hozzánk a vi-
dám ligeti társaságok, komoly szakállas 
emberek nem fényképeztetik le magukat 
hintalovon ülve.

A vidám, tréfás fényképek meghaltak.
Senkise rendel fényképet szórakozásból, csak amikor kell, azért, 

hogy útlevélbe ragasszák.
Bizony, szomorú egy ilyen rideg útlevél-kép. Magam is meggyő-

ződtem erről, mert fényképész segédnek csaptam fel egy délelőttre.
Tomalik Lajos úr, a Helfgott-cég fényképésze munkakabátot ad 

rám és ott segédkezem oldalán.
Elsőnek Plastyák Paula kisasszonyt fényképezzük le. Rossz volt 

nézni, milyen komoly arcot vág Plastyák kisasszony. Nem is csodá-
lom, hiszen „utlevéli célra” kell neki a kép, mint ő maga mondta.

Hrubony Manci kisaszszony már barátságosabb arcot vág. Azt 
is elárulhatom, hogy felvétel előtt rouge-zsal hangsúlyozta ki aja-

kát és pudert is használt. Viszont Hru-
bony Mancika nem útlevélbe ragasztja 
a képet, hanem egy fiúnak adja emlékül, 
akivel — Mancikától értesültem szemé-
lyesen — minden este együtt sétál, és na-
gyon jól elbeszélgetnek.

Végre egy régi vágású Helfgott-vendég 
jön. Egy orvosnövendék, mint Loheng-
rin fényképezteti le magát. Párizsi ba-
rátainak küldi el majd a képet, akik 
szintén ilyen vidám képekkel lepték 
meg. De ők a montmartre-i Helfgott 
bácsinak ültek modellt, ahol tizenkét 
kép készül öt frankért. Helfgott bácsi vi-
szont háromért kér tizenötezer koronát. 
Drága az anyag, mindent külföldről 
kell hozni, magyarázza az árdifferen-
ciát Tomalik úr.

Végül a kis Varga Julia lefényképezésé-
nél segédkezem. Vargáné asszony Soltról 
hozta fel kislányát Helfgott bácsi műin-
tézetébe. Elmondja, hogy minden gyer-
mekét itt fényképezteti le. Már tizenöt év 
óta állandó üzletfele a Helfgott-cégnek. 

Sőt egy fényképnagyítást is akar készíttetni édesanyjáról, Toma-
lik úr négyszázezret kér ezért a munkáért, de maga sem bízik az 
üzletben, mert azt mondja:

— Sok lesz az magának, jóasszony.
— Nem sok az — feleli Vargáné —, egy anya minden áldozatot 

megérdemel.
— Isten is megáldja azért a szép szóért — bíztatja Tomalik La-

jos, aki most már bizton reméli, hogy az üzlet mégis létrejön.
Leveszem a fényképész köpenyt és odamegyek Helfgott bácsihoz 

elbúcsúzni. (Arca változatlanul szomorú. Pedig hányszor mon-
dotta életében: tessék mosolyogni. (h. e.)”

Helytörténet
Tessék mosolyogni!
Helfgott Sámuel 1883-ban kezdte készíteni ferrotípiáit a Városligeti vurstliban felépített „gyorsfényképé-
szeti” műtermében. A kor fényképészeti divatjának köszönhetően hamar felvirágzott az üzlet, ennek kö-
vetkeztében például a fővárosban ő vezette be először a műtermi villanyvilágítást. Egy jól menő fényké-
pész akkoriban segéde(ke)t is alkalmazott, így volt ez „Helfgott bácsinál” is, idős korára Tomalik Lajos 
fényképész dolgozott a műtermében. A divatok változnak, negyven év után, 1925-ben, amikor a Színházi 
élet tudósítója, (h. e.) meglátogatta az egykor híres öreget, már csak ilyen szomorú hírt tudott hozni az 
olvasóknak. Helfgott Sámuel ugyanez év decemberében távozott műterméből és a világból is. Segédje 
azonban még jó néhány évig kamatoztatta Helfgott bácsinál tanultakat. Fogta a kameráját és a Kerepesre 
tartó út melletti Sashalmon bérelt (vásárolt?) műtermet a Thököly utcában. Megtalált képei általában 
egészalakos portrék, egyszerű, felismerhető háttér előtt: mintás, hengerelt fal festett ablakkal, a portréa-
lanyok fehér virágállványra támaszkodnak, vagy legtöbbször fehér széken ülnek. Két külső képet találtunk, 
az egyik valószínűleg a sashalmi műterem kertjében készült, a másik cinkotai csoportkép. A harmincas 
években megváltozott a fényképekre nyomtatott logó, a felkelő nap előtt szárnyait kibontó sas alatt Szat-
mári Lajos név szerepel, valószínűleg magyarosított a mester, a képek stílusa ettől nem változott. 
Helfgott bácsi utolsó panasza sem változott. Az emberek Szatmári (Tomalik) Lajos képén sem mosolyog-
nak. Egyedül talán a kertben, passió jelmezben fényképezett Wiedermann Piroska arcán tűnik fel némi 
mosoly, aki ekkor még nem sejti, hogy tízegynéhány évvel később a neve miatt két évre málenkij robotra 
viszik Grúziába. 
Lássuk tehát a fent említett szomorú híradást! 

SZÉMAN RICHÁRD
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A VELÜNK ÉLŐ PETŐFI
-----------------------------

RAJZPÁLYÁZAT
-----------------------------

TÉMA: 
PETŐFI SÁNDOR: 
FELHŐ ÉS CSILLAG 

MI JUT ESZEDBE A VERSRŐL?
RAJZOKAT, GRAFIKAI 

ALKOTÁSOKAT ÉS 
FESTMÉNYEKET VÁRUNK!

-----------------------------
 

A XVI. KERÜLET OKTATÁSI 
INTÉZMÉNYEIBE 

JÁRÓ GYERMEKEK, ÉS 
XVI. KERÜLETI ISKOLÁS 

KORÚ LAKOSOK 
JELENTKEZÉSÉT VÁRJUK!

Felhő és csillag

Mikor isten a férfit teremté,

Homlokára szállt sötét ború,

Nem tudom mért?... csakhogy e borúból

Lett a felhő s égiháború.

Mikor isten a hölgyet teremté,

Örömében sírva fakadott.

Most is látni ez örömkönnyeknek

Cseppjeit, a sok szép csillagot.

Cinkota, 1845. szeptember

Cinkotán, anyai nagybátyjának, Hrúz 
Ádámnak házában írta meg Petőfi Sán-
dor FELHŐ ÉS CSILLAG című versét 1845 
szeptemberében. Ezt az igen kevéssé 
ismert tényt szeretnénk Petőfi Sándor 
születésének 200. évfordulója alkalmá-
ból a köztudatba emelni. 
A témával kapcsolatban érdeklődni a 
16helytortenet16@gmail.com e-mail 
címen és a +36 1 604 8342-es telefonszá-
mon lehet.
Az eredményhirdetés ideje alatt kép 
és hangfelvételeket készítünk, melyek 
megjelenhetnek a szervezők dokumen-
tumaiban és az interneten.

A pályamunkák 
leadásának határideje:

2023. március 31.
 

A pályázati anyagokat az alábbi 
elérhetőségekre várjuk: 

KERTVÁROSI HELYTÖRTÉNETI ÉS 
EMLÉKEZET KÖZPONT

1165 Budapest, 
Veres Péter út 155-157.

16helytortenet16@gmail.com
 

Eredményhirdetés:
2023. áprilisában

A nemesített gesztenyefajták főként Örményorszából és Kisázsiából ke-
rültek Dél-Európába. A legjobb minőséget képviselő ún. maróni gesz-
tenye a nemesített fák olyan termése, mely egyetlen makkot növeszt 
kupacsonként. Az ilyen nagyobb termést főként sütve, főzve fogyaszt-
ják. Az apróbb terméseket általában állatok takarmányozására használ-
ják, esetleg lisztet őrölnek belőle. 

A gesztenyét régóta ismeri az emberiség, Európában a neolitikumtól 
fogyasztották a régészeti leletek szerint. Az ókori görögök előszeretettel 
gyűjtötték, Hérodotosz, Theophrasztosz és Xenophón is említi, a be-
számolók szerint a görög területeken ekkor még vadon él. A rómaiak 
már a 2. századtól termesztik a gesztenyét, mellettük a növény európai 
terjesztésben még a kelták játszottak fontos szerepet. A telepített gesz-
tenyék a népvándorlás korában kivadultak, megmaradtak.

A hazánkban is ismert és fogyasztott gesztenyét Méliusz Péter 1578-
ban megjelent Herbárium. Az fáknak, füveknek nevekről, természetekről 
és hasznairól… című munkájában így említi: Melegitő, és szárasztó az 
gesztenye mint az makoc… Ha megfözöd elő vizben a gesztenyét, vérhast 
gyógyít, vérpökést meg állat. 

Lippay János már bővebben ír a növényről 1664-ben megjelent Posoni 
kert című művében: Az Gesztenye fa, magasan fel nő: némelly óregb, s 
némely aprób gyümölcsött hoz. A külsó heja hegyes apró tövisekkel teli, min 
a süldisznocskának bőre á kiben fekszik a gyümölcs. … A Gesztenye, hűvös 
eget kéván, noha á közép szerűt sem veti meg. Igen kedveli az árnyékos, és 
meredek helyt s á hegy oldalt, melly az Eszaknak ellenében fekszik. A völgyet 
is; csak hogy, meg ne fosztassék á tápláló nedvességtűl; mert örömesben nő á 
nedves, hogy-sem á száraz helyen. 

A kertészmester hosszan ír a gesztenye gyógyhatásairól is: Há á gesz-
tenyét meg törik, sót, mézet tésznek közibe, s á dühös eb marására kötik 
fölötte igen használ.

A gesztenyét nem csak fogyasztották, gyógyhatását is számon tartot-
ták eleink:

Állatokat és embereket gyógyító fortélyok, 18. század vége

A gesztenyét ha megfőzöd esővízben, vérhast gyógyít, vérpökést 
állít, ha megiszod. A sült gesztenyék jók azoknak, akik valami 

mérges állatot, füvet vagy férget 
megillettek.

Zay Anna orvoskönyve, 1718

HASMENÉS AVAGY -FÁJÁS EL-
LEN VALÓ ORVOSSÁG  
Főzz vízbe gesztenyét, igyad azt; 
annál erősebben állítja az has-menést, ha csak azt a haját főzöd és 
iszod, melly a bélin fellyül vagyon, avagy csak hártyának mondjam.

AZ ASSZONYNAK FELETTÉBB VALÓ HAVI NYAVALYÁI ELLEN 
VALÓ ORVOSSÁG 
Gesztenyebélnek amelly vékony hártyája vagyon, faragd le, és főzd 
meg vízben, igyad azt a vizet, igen jó.

Szómagyarázat: pökés: köpés 

A Méliusz Péter herbáriumából származó idézetet az érthetőség kedvé-
ért átiratban közlöm.
A cikkben feltüntetett receptek kultúránk megismerése szempontjából 
érdekesek, kipróbálásukat nem javaslom. 

A bükkfafélék családjába tartozó szelídgesztenye az Ibériai-félszigettől a 
Kaukázusig honos. A gesztenyefa bükkfafélékre jellemző makktermésének 
igen magas a cukor, keményítő- és ásványianyag-tartalma.

A szelídgesztenye GRÓB-GÖNCZI MÓNIKA
gm.gasztronomiatortenet@gmail.com Fejezetek 

a gyógyítás
történetéből

A legnagyobb közösségi oldalon korábban meghirdetett Hónap 
babája elnevezésű versenyre egy olyan fotóval lehet nevezni, ame-
lyen az apróság a XVI. kerületi Önkormányzat által felajánlott 

fürdőlepedőben látható. Ez annak 
a babakelengyének a része, ame-
lyet minden kertvárosi újszülött 
ajándékba kap néhány babaápolási 
cikkel együtt. 
A szavazatok alapján október 
hónapban KORNÉL nyerte a 
babaszépségversenyt. 

Az ajándékcsomagot, amely vá-
sárlási utalványt és babafotózást 
is tartalmaz, Ács Anikó alpolgár-
mester irodájában vehették át. Ide 
a nagytesók és a nagymama vé-
delmező kíséretében érkezett az 

édesanya, karján Kornéllal. Ahogyan megtudtuk, a csöppség a 
negyedik kisgyermek a családban, nővére pedig már most kiveszi 
a részét a kényeztetéséből. Kornél végig nagy türelemmel szem-
lélte a körülötte zajló eseményeket, így a rövid látogatás alatt mi 
is tapasztalhattuk, milyen jó és nyugodt kisfiú.

Reméljük, a közelgő húsvét remek alkalmat nyújt a közös csalá-
di fotózáshoz, és nagyszerű emlékképek születnek majd. 
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A Forma-1 titokzatos világa
Február 9-én, az Erzsébetligeti Színház nagytermében 
újra várta vendégeit a Világutazók elnevezésű rendez-
vénysorozat. A meghívott vendég ezúttal Szujó Zoltán 
sportújságíró, kommentátor, a Magyar Nemzeti Au-
tósport-szövetség elnöke volt, aki a Forma 1 titokzatos 
világába nyújtott betekintést lelkes közönségének. 

Az estet Kosaras Renáta, a 
Magyar Sport Üzleti Szö-
vetség alelnöke vezette, 
majd az első kérdés után 
Szujó Zoltán hosszasan 
osztotta meg korábbi For-
ma-1 es élményeit, tapasz-
talatait is. Mint kiderült, 
a pilóták közül egyik leg-
nagyobb kedvence Alain 
Prost, aki leginkább Ayrton Senna riválisaként szerzett nevet ma-
gának, és igazi legendává vált az autósport történetében. Bár Szujó 
fontosnak tartja a környezetvédelmet és a fenntartható fejlődést, 
véleménye szerint mégis a belső égésű motorok adják az F1 igazi 
savát-borsát. A tragikus balesetet szenvedett hétszeres világbajnok, 
Michael Schumacher állapotáról azonban ő sem tud többet, mint 
az átlagemberek. A riporter szerint az egykori pilóta állapota a világ 
legjobban őrzött titka, és bár a végkifejlet döbbenetes és szomorú, 
a titoktartás mégis reményt adhat, hogy a bulvárvilágban is meg le-
het őrizni a privátszférához való jogot a hozzátartozók számára. A 
rendezvény végén lehetőség nyílt a közönség számára, hogy meg-
vásárolják és dedikáltassák a riporter Öveket becsatolni című köte-
tét, melynek bevezető gondolatait az F1 császára, Bernie Ecclestone 
írta. A köztévétől való viharos távozását mára már megtanulta el-
engedni, de az F1 közvetítését a mai napig inkább eredeti nyelven 
követi. A továbblépés azonban új lehetőségeket is tartogat, és Szujó 
Zoltán pilótához hasonlóan igyekszik bevenni az élet kanyarjait. 

GUETH ÁDÁM

Mivel az öttusa a jövőben hatalmas átalaku-
lások elé néz, ezért a sportág meglehetősen 
bizonytalan lábakon áll. A 2024-es párizsi 
játékok után a versenyszámnak már nem 
lesz része a lovaglás, helyette egy mászásra 
és ugrásra építő akadálypályán mérethetik 
meg magukat a sportolók. Ennek állatvé-
delmi okai is vannak, valamint az öttusában 
korábban erősen befolyásolta a résztvevők 
eredményeit, hogy milyen lovakat sorsol-
tak számukra. Michelle és Péter azonban 
még minden erejükkel a hagyományosan 
rendezett játékokra koncentrálnak. Együtt-
működésük ugyan nem mentes a vitáktól 
és feszültségektől, ám a közös munka vé-
gül mindig meghozza gyümölcsét. Michel-
le már ifjúsági versenyzőként is számtalan 

éremmel büszkélkedhetett. A 2021-es to-
kiói olimpián 12. helyen végzett egyéniben. 
A legutóbbi alexandriai vb-n egyéni ezüstér-
met szerzett. A civil életben a Nemzeti Köz-
szolgálati Egyetem hallgatója, rendőrnyo-
mozónak tanul, az idei esztendőben pedig 
államvizsgára készül. Edzője, Tibolya Péter 
szintén nagy tapasztalattal bíró öttusázó, 
aki a 2011-es moszkvai világbajnokságon a 
férfi váltó csapatában szerzett aranyérmet. 
Az utóbbi időszakban a Magyar Öttusa Szö-
vetséggel vívott csatározásuktól is hangos 
volt a sajtó. Michelle és Péter ugyanis nem 
kívánt együttműködni Kállai Ákossal, a női 
válogatott korábbi szövetségi kapitányával. 
A sportolók viszont bíznak benne, hogy a 
változásokkal és az új vezetéssel a jövőben 

Öttusázók a kerületben
A tél utolsó napján, a Varjú Vilmos Olimpiai Baráti Kör megkezdte 
ezévi rendezvénysorozatát, melyben most is az ötkatikás magyar 
sportszellem jegyében érkeznek neves vendégek. Február 28-án, az 
Erzsébetligeti Színház Harmónia termében a házigazda, Riersch 
Tamás ezalkalommal Gulyás Michelle-lel, a tavalyi évben a világ 
legjobbjának választott női öttusázóval és edzőjével, Tibolya Péter-
rel tartott érdekfeszítő beszélgetést. 

már harmonikus lehet az együttműködés.
Az önfeledt beszélgetés mellett a Baráti Kör 
kerületünk szomorú eseményére is felhívta 
a figyelmet. Hóbor Béla elnök adakozásra 
szólította fel a megjelenteket a közelmúlt-
ban leégett Konrád Ferenc Uszoda felújítá-
sáért. Az adományokat a Baráti Kör szám-
laszámára utalhatják, a befolyó pénzt egy 
az egyben a létesítmény helyrehozatalára 
fogják fordítani.

GUETH ÁDÁM
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A Kertvárosi Vívó SE kiemelkedő tehetségű 
sportolója, Péch Kornél extra vívással fölé-
nyesen nyerte a juniorok magyar bajnoksá-
gát. Ez a győzelem Kornél pályafutásának 
fontos állomása. Ezt mindenki érezte, így 

nem csoda, hogy a csapattársak hangjától 
volt hangos a csarnok: „Hirdesse a dalnok, 
Péch Kornél a bajnok.” Úgy tűnik ő lesz a 
méltó utódja a nemzetközi hírű nagy kard-
vívó elődöknek. A sikerhez sokat tett hozzá 
kiemelt mestere Kocsis Zsolt, 2005 bajno-
ka, majd 1999-ben és 2000-ben dr. Decsi 
Tamás, 2002-től pedig Neuhold Sándor. 

Péch Kornél számára a következő nagy 
erőpróbák a juniorok között a tallini EB és 
a plovdivi VB.

Beviz Dorottya a fel-
nőtt válogatón szer-
zett bronzérmet, 
akit Decsi András 
segít a felkészülés-
ben.

Az újonc versenyek hétvégéjén Rácz Bri-
gitta magabiztosan nyert, Bácskay Kincső 
3., Decsi Linda 6. helyezést ért el, Szepesi 
Emília valamint Csik Petra pedig csak egy 
hajszállal maradt le a döntőről.

Ezúttal Bánházi 
Bulcsú bronzérem-
mel zárt az újonc 
fiúknál.

Kis házi ünnepség zajlott a közelmúltban 
a Kertvárosi Vívócsarnokban. A KVSE Kern 
Biankát, a klub junior Európa-bajnokát bú-
csúztatta, aki a civil életben folytatja pálya-
futását. Az edzői gárda reméli, hogy a sport-

ban sikert sikerre halmozó Bianka további 
életútján hasznosítani tudja mindazokat az 
erényeket, amelyeket a sport világából me-
rített.

DECSI ISTVÁN beszámolója alapján M.T.

Nyerésben a kardvívóink
Jó hírek érkeztek a Kertvárosi Vívó SE háza tájáról

Előző lapszámunkban már beszámoltunk arról, hogy 
a dr. Decsi Tamás, Gémesi Csanád, Szilágyi Áron és 
Szatmári András összetételű férfi kardvívó váloga-
tott ezüstérmet szerzett a varsói világkupa viadalon. 
Olaszország és az Amerikai Egyesült Államok csapatát 
megelőzve, szoros küzdelemben harcolták ki az ezüst- 
érmet az évek óta nagy ellenfélnek számító Korea csa-
pata mögött. A távolabbi nagy cél a 2024-es párizsi 
ötkarikás játékok.
Közben azonban megérkezett az aranyérem is. Pado-

vában is világkupa viadalt rendeztek, és nyertek a fiúk, 
mégpedig csadapatban is és egyéniben is aranyérmet. 
Az egyéni arany Szilágyi Áronnak jutott, aki koreai ellenfelével szemben 13:14-ről fordított, és mivel egymás után 
harmadszor nyerte el a Luxardo-kupát, átvehetett egy különleges trófeát, egy arannyal díszített vívósisakot is. 

Rácz Brigitta, Bácskay Kincső, Decsi Linda

MILITARY BÖRZE
2023. MÁRCIUS 26. VASÁRNAP 9:00-13:00

HELYSZÍN: LEGENDA SÖRFŐZDE CENTER, 
Budapest 16. kerület Kövirózsa utca 8/c

A katonai tárgyakat, történelmet szeretők és ismerők vására. 
Őket a közös érdeklődési kör és speciális témák kapcsolják ös�-
sze. Erre szeretnénk alkalmat és helyszínt biztosítani, valamint 
gyűjtemények bemutatására, gyarapítására, eladásra-vásárlásra, 
csereberére.
A kezdetektől az I.-II. világháborún és a hidegháborún át napjain-
kig, magyar és külföldi, bármilyen katonai jellegű tárggyal érdemes 
érkezni!

• Az árusok 8:00-tól foglalhatják el az asztalokat érkezési sorrend-
ben.
• Zárt, fűtött helyszín, mosdóval.
• Árusoknak asztaljegy 4000 Ft, vásárlóknak a belépés ingyenes.
• Asztaljegy telefonos egyeztetést követően személyesen váltható 
a CIVIL16 Egyesület irodájában (Bp. 16. ker. Mészáros József utca 
4. fsz.), vagy banki utalással: OTP Banknál, számlatulajdonos:  
CIVIL16, számlaszám: 11716008-22522199 Közleménybe írják be 
a nevüket, telefonszámukat, és ezt: „military március”

Részletek, információ és jelentkezés  
Daróczi Zoltánnál a 0670/3260-177-es telefonszámon.

Éles lőfegyverek, engedélyhez kötött tárgyak 
behozatala és árusítása tilos!



Asztalos vállal: meglévő ajtók, 
ablakok szigetelését, javítását, 
régi ablakszárnyak thermo 
üvegre alakítását, elöregedett 
szigetelő gumik cseréjét, régi 
és új fa lépcsők gyártását, javí-
tását. 30-265-9477

Színházaknak régiségek, ha-
gyatékok, gyűjtemények fel-
vásárlása készpénzért. Díjta-
lan kiszállással. 30-419-2713 
antiklakberendezes.hu

INGATLAN

Cserélném kisebbre, vagy 
eladom a Jókai lakótelepen 
62nm-es panorámás laká-
som. 407-4927, 30-779-1522

Kerületi kertesházban, Má-
tyásföldön 1 szoba kiadó idős 
néni gondozásáért, külön la-
kásban, nyugdíjas hölgy ré-
szére. 30-227-7107

Örs Vezér tértől 3 megállóra 
lakás kiadó 1 párnak. 70-382-
5731

Árpádföldön kis családi ház 
kiadó 34nm-es bútorozatla-
nul. 1 főnek vagy pároknak. Ál-
lat nem hozható. 30-542-0840

Ómátyásföldön bútorozatlan 
55nm-es lakás hosszútávra ki-
adó. 30-313-9916

Kiadó egy 2 szobás lakás a 
Késmárk utcában, társasház-
ban 130E Ft + rezsi. 20-345-
4882

11nm-es tároló kiadó Cinko-
tán 6 lakásos társasházban 
25E Ft/hó. 70-416-1083

Kiadó hosszú távra Rákos�-
szentmihályon 116nm-es, 4 
szobás ház kocsibeállással, 
jó közlekedéssel. Gázfűtésen 
kívül fával is megoldható a fű-
tés. 20-465-9834

VEGYES

4 db kárpitozott szék 2E Ft/
db, műanyag hordók 80l-es 
és 100l-es 2E Ft/db, sima szi-
vattyú 3E Ft, automata mosó-
gép motor 3E Ft, fehér mosdó 
56x40 cm 2,5E Ft-ért eladó. 
409-2240

Kerékpárt vásárolnék Trek-
king vagy Camping érdekel-
ne. 20-957-3465

Dohányzóasztal 2E Ft-ért elvi-
hető. 20-545-7598

Házi készítésű csigatészta el-
adó. 30-223-5981

Eladó Tondach Bolero ter-
rakotta cserép 30x50 cm-es 
185db (20mm) 450 Ft/db. 30-
256-5955, 406-0404

Hibátlan 50x60 cm Cata pá-
raelszívó 35E Ft-ért eladó. 70-
2487579

Alumínium tetőléc 28E Ft, 
Beasafe Easy Combi gyerekülés 
45E Ft-ért eladó. 70-248-7579

Eladó költözés miatt „Európa 
6+1” étkező garnitúra. Az ová-
lis asztal bővíthető. 405-4033

Megkímélt 185/60/R1482T 
Hankook téli gumi szett 5 
furatos lemez felniken egyben 
eladó. 30-572-6831

DVD-k 200Ft/db áron eladók. 
70-300-9663

10-12 éves lánykára alig hasz-
nált, jó minőségű pulóverek 
eladók. 409-0366

Ford Fiesta 2012-es kék 
104.000 km eladó. 20-584-2461

Nyugdíjas ezermester segítőt 
keresek XVI. kerületi panel la-
kásom felújításához napi 6-8 
órában. Csempézés, villany-
szerelés órabér megegyezés 
szerint. 20-965-9189

Új Scholl 41-es fekete félcipő 
eladó. 403-7375

Esprit acélvázas rózsaszín ba-
bakocsi eladó. Összecsukható, 
dönthető, napfénytetős, boly-
gó kerekes. 30-683-9550

Eladó új villanymelegítős mat-
rac 50E Ft. 407-2984

Eladó tisztított, piros Quiny 
Buzz babakocsi 2in1. Ár 35E 
Ft. 407-0627

Hibátlan rácsos gyerek ágy 
matraccal eladó. 70-382-5731

Redőnyszerelés, javítás, gurtni-
csere, szalagfüggöny, szúnyog-
háló, harmonikaajtó. Nagy Sán-
dor 20-321-0601

Panasonic TV eladó. 20-398-
0272

Férfi XXL-es új irhabunda, bé-
lelt bőrdzseki és M-es bőrkabát 
hosszú fekete és rövid világos 
barna eladók. 403-1335

Tepsi sütőráccsal, kés készle-
tek, 6l-es kukta, 8l-es fazék, 
étel-ital termoszok, puzzle 
1000 db-os, tollasütők labdá-
val, darts tábla eladók. 403-1325

Eladó Európa 6+1 étkezőgarni-
túra. Az ovális asztal bővíthető. 
495-1574 este

Férfi XL-es új irhabunda, bélelt 
bőrdzseki és női M-es bőrkabát 
hosszú fekete és világos barna 
eladók. 403-1335

Különböző gyümölcsökből 
házi lekvárok eladók. 405-4651

Rezgő csiszoló új állapotban 
eladó 6E Ft. Cső menetmetsző 
komplett 1” - 4”-ig 5E Ft-ért. 
405-1160, 20-238-3570

SEAT Toledo 1,2 TSI Reference 
(2013) eladó első tulajdonostól 
szürke, 120000km, szervízelt, 
új nyári gumik és 4 téli. 30-
320-4201

Héjas dió 1,3E Ft/kg eladó. 403-
1090

Eladó új nem használt szoba 
WC, kerekes fékezhető. 30-255-
6356

Szeletelő gép, olajsütő, 43-as 
fehér futócipő, szőnyegek 2x3 
m, 1,4x2 m, függönyök eladók. 
30-255-9818

Zsíros bödön, kicsi-nagy, zo-
máncozott lábas, fazék, elekt-
romos kukorica pattogtató, 
befőttesüvegek, 2db 85x200 
barna fa rácsos ajtó eladók. 30-
255-9818

Új romantic radiátor 160x60-
as fehér 50E Ft. Mosdó 56x40-
es 2,5E Ft, kisbalta és nyeles 
lapát 500 Ft/db, automata mo-
sógép motor 3E Ft. Pelgrim 4 
égős gáztűzhely 20E Ft-ért el-
adók. 409-2240

Új női téli kabát 3E Ft, 2-3m-es 
méteráru darabok eladók. 409-
2240



Vízszerelés. Csapok, mosdók, 
WC-tartályok, WC-k, szifonok 
stb. Cseréje. Új vízvezetékek 
kiépítése, régiek cseréje. 20-
412-0524

Villanyszerelés, hibakeresés, 
villanybojlerek vizkőteleníté-
se, javítása, cseréje. Rácz Mi-
hály 30-296-5590; 260-7090 

Tisztasági festést, glettelést, 
laminált padló lerakását vál-
lalom. Borbély Tamás. 30-721-
3165

Akciós WC tartály csere. Fix 
áron 32990,- forintért. Új 
WC tartállyal, munkadíjjal, 
kiszállással, garanciával és 
rövid határidővel április 30-
ig. 20-412-0524

Sövénynyírás, fűnyírás, füve-
sítés, fakivágás-visszavágás, 
metszés, permetezés, zöldhul-
ladék elszállítás. Farkas Nor-
bert 30-550-7761

Tetődoktor! Régi hajlott tetők 
javítása, cseréje, beázás elhá-
rítás, bádogozás, Lindab tető, 
új tető cserepezése, kisebb 
javítások, SOS munkák. 30-
622-5805, 20-494-4619

Nyugdíjasoknak kedvezmé-
nyesen vállalok bevásárlást, 
házi munkát, gondozást. Au-
tóval rendelkezem. 20-932-
0983

Nyugdíjasok vállalnak boj-
lerek vízkőtelenítése WC 
csapok villany és zárak sze-
relését, javítását és cseréjét. 
20-402-5638

Vízszerelést és fűtésszerelést 
vállalok, felújítás, javítás, tel-
jeskörű kivitelezés. Séra Bar-
nabás 70-288-9954

Otthoni munka! Termék ös�-
szeállítások, csomagolások, 
egyebek elérhetőségei. Ér-
deklődni: audiopress.mozel-
losite.com (Ügyfélszolgálat: 
20-496-3980) Audiopress 
Hungary Bt.




